
Turnus 2 / Ślusarz  

Technologia wytwarzania elementów maszyn, urządzeń i narzędzi 

Materiały  do lekcji z dnia:  09.11.2020r.  

Poniżej podaję tematy dzisiejszych lekcji. 

Tematy: 

1. Proces  wiercenia otworów przelotowych – wiadomości wstępne. 

2. Proces  wiercenia otworów nieprzelotowych – wiadomości wstępne. 

3. Proces  rozwiercania otworów  – wiadomości wstępne. 

4. Proces  pogłębiania otworów  – wiadomości wstępne. 

5. Proces  nawiercania otworów – wiadomości wstępne. 

Materiały do tematów: 

Wiercenie - to sposób obróbki skrawaniem polegający na wykonywaniu otworów w pełnym 

materiale za pomocą narzędzia zwanego wiertłem, wykonującego ruch obrotowy i ruch 

posuwowy wzdłuż osi obrotu. Wiercenie można wykonywać wzdłuż linii traserskich lub       

w przyrządzie wiertarskim. Metodą wiercenia można wykonywać otwory cylindryczne           

o średnicy 60-80 mm.  

Otwory mogą być wykonywane w pojedynczej operacji lub w kilku etapach. W przypadku 

wykonywania otworu w kilku etapach, pozostawia się odpowiedni naddatek materiału do 

dalszej obróbki. Otwory wykonywane tylko w operacji wiercenia cechują się małą 

dokładnością wymiarowo-kształtową (IT10- IT14) i dużą chropowatością powierzchni. Jest to 

spowodowane trudnościami w oddzieleniu warstwy skrawanej od obrabianego detalu - ze 

względu na chowanie się wiertła w materiale i trudności z odprowadzaniem wióra podczas 

wiercenia. Podczas wiercenia w pełnym materiale aż pięć krawędzi skrawających wykonuje 

pracę. Są to dwie krawędzie główne, dwie pomocnicze i ścin. 

 

 

 

Ilustracja procesu wiercenia 



 

Rodzaje otworów wierconych 

 

Powiercenie (wiercenie wtórne)  – wykonuje się tylko i wyłącznie w celu powiększenia 

średnicy wcześniej wywierconego otworu. Ze względu na powstawanie dużych sił podczas 

wiercenia i problemów z odprowadzaniem ciepła i wiórów - zdecydowanie łatwiej nam 

najpierw wykonać otwór o mniejszej średnicy a następnie go powiercić. Operacja ta nie ma 

na celu poprawy dokładności wymiarowej lub pomniejszenia chropowatości. W operacjach 

tych nie ma też możliwości poprawy np. złego umiejscowienia otworu lub jego osiowości. 

  

Operacja powiercenia 

Rozwiercanie – jest to operacja, która można wykonywać po operacji wiercenia lub 

powiercenia. Ma na celu tylko poprawę lub zwiększenie dokładności wymiarowo - 

kształtowej wykonanych wcześniej otworów. Operacja ta nie zniweluje wcześniej 

popełnionych innych błędów obróbczych. Można wyróżnić rozwiercanie zgrubne i 

wykańczające. Przed operacją rozwiercania należy pamiętać o zostawieniu odpowiednio 

małego naddatku materiału na tą operację. Dzięki zastosowaniu rozwiertaków jesteśmy w 

stanie uzyskać dokładności wymiarowo - kształtowe na poziomie IT 9-11 (dla zgrubnego) i IT 

6-9 (wykończeniowe) oraz chropowatości powierzchni Ra = 2,5 – 5 μm (zgrubne) i Ra < 2,5 

μm (wykończeniowe). 



 
Operacja rozwiercania 

 

 

 

Budowa rozwiertaka: a) części składowe, b) podziałka zębów rozwiertaka. 

 

Pogłębianie – polega na powiększeniu średnicy otworów w celu:  

 usunięcia zadziorów z krawędzi wywierconego otworu i fazowania,  

 wykonania gniazda na łeb śruby, wkrętu lub nitu,  

 obróbki powierzchni czołowych i obrzeży nadlewów, czyli pogrubień ścianek 

odlewów wokół otworów. 

 
Operacja pogłębiania 

 

 

                                                    Pogłębiacze: a) stożkowy, b) czołowe. 



 

 

 

Przykłady powierzchni pogłębianych.  

Nawiercanie – tą operacją wykonuję się otwór o stosunkowo małym stosunku średnicy do 

jego głębokości np. w celu oznaczenia miejsca, w którym będzie wykonywana operacja 

wiercenia i poprawy początkowego prowadzenia wiertła. W operacji nawiercania wykonuje 

się również nakiełki.  

 
Operacja nawiercania 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakiełki i nawiertaki: a), b), c) nakiełki ,d) nawiertak zwykły,  e)nawiertak chroniony. 

 



Podział kinematyczny wiercenia 

W większości odmian wiertarek zarówno ruch głównym, jak i ruch posuwowy wykonuje 

narzędzie. Ruch główny jest ruchem obrotowym - ruch posuwowy prostoliniowym. Każde z 

narzędzi stosowane w poszczególnych przypadkach, ma inną budowę oraz usuwa różny 

naddatek materiału. W praktyce stosuje się dwie odmiany kinematyczne wiercenia: 

 wiercenie pionowe – wiercenie narzędziem wykonującym jednocześnie ruch 

obrotowy i posuwowy, przy nieruchomym przedmiocie obrabianym. 
 wiercenie poziome – wiercenie narzędziem wykonującym tylko prostoliniowy ruch 

posuwowy, ruch główny obrotowy wykonuje przedmiot obrabiany, stosowana do 

głębokich otworów i na tokarkach. 

 

Zasady bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania operacji wiertarskich  

 podczas wykonywaniu operacji wiertarskich należy posługiwać się wyłącznie 

sprawnymi technicznie maszynami, urządzeniami i narzędziami; stan techniczny 

wyposażenia stanowiska powinien być sprawdzony każdorazowo przed rozpoczęciem 

pracy,  

 przedmiot obrabiany powinien być we właściwy sposób zamocowany,  

 mocowanie i od mocowanie narzędzia wolno wykonywać jedynie przy zatrzymanym 

wrzecionie wiertarki, 

 pewność zamocowania przedmiotu i narzędzia należy każdorazowo sprawdzić przed 

rozpoczęciem wiercenia,  

 usuwanie wiórów z wierconych otworów wymaga wycofania wiertła i zatrzymania 

wrzeciona,  

 do usuwania wiórów należy stosować zmiotkę; nie wolno usuwać ich palcami, ani  

wydmuchiwać,  

 do łamania i odciągania wiórów wstęgowych należy używać specjalnego haczyka.  

 nie wolno wyhamowywać obracającego się wrzeciona ręką lub przy użyciu narzędzi,  

 nie wolno obsługiwać wiertarki z napędem elektrycznym mokrymi rękami,  

 prace wiertarskie należy prowadzić w ubraniu roboczym i nakryciu głowy, mankiety 

rękawów powinny być zapięte,  

 należy stosować okulary ochronne.  
 

Polecenia do wykonania: 

Na podstawie przesłanych materiałów proszę opracować  referat : 

Temat: Opisz na czym polega proces rozwiercania i pogłębiania otworów ( jakie narzędzia się w nich 

stosuje i w jakim celu się je wykonuje). 

Podpisane referaty Imieniem i Nazwiskiem /zawód proszę przesłać w e-mailu zwrotnym na adres:  
turnus2@bcebielsko.pl   w terminie do 15.11.2020r.  

E-maila  proszę  zatytułować  Ślusarz  dla  p. Kuglarza 
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